Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimento

Ata n° 58/2023 – aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às

nove horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes

– Presidente do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira – Secretário do Comitê, Clayton

Faria Schmidt, Patrícia Ramos Quaresma e Victor Mendes Neto (período da manhã remota-

mente). Iniciou-se a análise conjuntural de mercado e monitoramento das variáveis macroe-

conômicas, registramos os mesmos parâmetros das semanas anteriores, com base nas infor-

mações merecedoras de destaque, conforme Relatório Focus divulgado em 13/11/2023.

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 01/11/2023 a 13/12/2023 2023 Redução 12,75% 12,25%

Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2023 Estável 11,75 ND

PIB Mediana agregada 2023 Estável 2,89 ND

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2023 Estável 5,00 ND

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana agregada 2023 Redução 4,63 ND

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) Mediana agregada 2023 Elevação 60,61 ND

Resultado Primário (% PIB) Mediana agregada 2023 Estável -1,10 ND

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2055) Anbima – 14/11/2023 2023 Redução 6,0318 5,9116

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2053) Anbima – 14/11/2023 2023 Redução 6,0139 5,9006

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2043) Anbima – 14/11/2023 2023 Redução 5,9088 5,8317

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2033) Anbima – 14/11/2023 2023 Redução 5,7556 5,6982

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2028) Anbima – 14/11/2023 2023 Redução 5,7852 5,6673

Tx. Juros (ETTJ-IPCA   504 d.u. - 2025) Anbima – 14/11/2023 2023 Redução 6,0540 5,8616

Ibovespa 14/11/2023 2023 Elevação 119.268 123.166

Risco Brasil (JP Morgan) 13/11/2023 2023 Elevação 196 207

Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Posição dos Investimentos Agosto/2023 -Setembro/2023  2023 Em Mil

Fechamento
Agosto/2023

Fechamento
Setembro/2023

779.922 782.947

Devido a manutenção periódica da rede, o acesso a dados do Boletim FOCUS ficou prejudica-

do, impossibilitando avaliação comparativa de cenários. Todos os vértices monitorados da

ETTJ apresentaram redução, mantendo reversão de expectativas negativas acerca da manu-

tenção de juros elevados na economia americana. O CAF não apresentou Relatório semanal

dos Investimentos devido aos problemas supracitados. O Risco Brasil elevação para 207 pon-

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

tos; no IBOVESPA houve elevação para 123.166 pontos. Não houve emissão de APRs. A opera-

ção para aquisição de títulos públicos previamente agendada para ser realizada nesta data foi

cancelada devido a vacância do cargo de Presidente do Instituto. O Comitê iniciou a elabora-

ção da nova Política de Investimentos para o exercício de 2024. Suscitada questão acerca da

duração do mandato dos atuais integrantes do Comitê de Investimentos, cabe mencionar que

de acordo com a legislação vigente à época da eleição e posse, consignou mandato pelo perí-

odo de 4 (quatro) anos, conforme edital de posse anexo a esta, conforme publicado no Bole-

tim Oficial do Município nº 1.006, de 23 de julho de 2021, pág. 16. Posteriormente, em razão

da lei complementar 167/21, houve extensão de 1 (um) ano para 3 (três) integrantes do cole-

giado objetivando alternância de mandatos. Nada mais, foi interrompida a reunião para lavra-

tura da presente ata que após lida e discutida foi aprovada com assinatura dos participantes,

sendo encerrada a reunião às 16:10h.

Clayton Faria Schmidt                                                               _____________________________

Evanilson Fischer Matos Siqueira                                           _____________________________

Roberto Cassiano Guedes                                                        _____________________________

Patrícia Ramos Quaresma                                                        _____________________________

Victor Mendes Neto                                                                  _____________________________

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO